№

№ 1-404/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омск 21.07.2021 года

Октябрьский районный суд г.Омска в составе председательствующего судьи Руденко П.Н., с участием секретаря Кирюшиной Ю.С., государственного обвинителя помощника прокурора ОАО г.Омска ФИО1, адвокатов Желещикова А.К., Окунева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело, по которому ФИО2, 

<

данные изъяты> 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

оба обвиняются в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 04.07.2015 по 07.09.2016 ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М., являясь физическими лицами, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», находясь на территории г. Омска, группой лиц по предварительному сговору в нарушение чч. 3, 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ), в соответствии с которыми, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах и организаторами которых, могут выступать исключительно юридические лица при запрете использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, осуществили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в не жилых помещениях по адресам: 

<

адрес> игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»; 

<

адрес> игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»; 

<

адрес>, игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»; 

<

адрес> игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»; 

<

адрес> игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», в которых функционировали игорные заведения, пока преступная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов совершенные при следующих обстоятельствах.

В период не позднее 04.07.2015 года у ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М., имевших значительный опыт организации и проведения азартных игр, достоверно знавших о запрете деятельности игорных заведений (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) вне игорных зон, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение на территории г. Омска азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Для осуществления единого преступного умысла ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действующим совместно и согласованно, в составе группе лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М. было приянто решение об осуществлении незаконной деятельность от имени 

<

данные изъяты> (ИНН №), зарегистрированного 04.12.2014 по адресу: 

<

адрес>, директором которого являлся К. М.Г., а учредителями являлись А. М.В. и ФИО3

В последующем для прикрытия незаконной деятельности ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действующим совместно и согласованно, в составе группе лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М. было принято решение оформить еще одно юридическое лицо – 

<

данные изъяты> запись о котором была внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 27.07.2015 года (ИНН №), зарегистрированное по адресу: 

<

адрес> директором которого назначен А. И.А., а учредителем, которого являлся Г. С.Ф. При этом последние являлись номинальными лицами, не осведомленными о преступной деятельности 

<

данные изъяты>

Кроме того, в процессе осуществления незаконной игорной деятельности для ее конспирации и с целью избежания привлечения к административной и уголовной ответственности сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действующим совместно и согласованно, в составе группе лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М. принято решение заключать договорные отношения по аренде помещений, где расположены игровые залы и по аренде компьютерного оборудования, которое было установлено в игорных заведениях от имени 

<

данные изъяты> запись о котором была внесена в Единый государственный реестр юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ (ИНН №), зарегистрированное по адресу: 

<

адрес> (по тому же адресу, где зарегистрировано 

<

данные изъяты>), директором которого назначен П. А.Н. При этом последний является номинальным лицом, не осведомленным о преступной деятельности 

<

данные изъяты>

ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М. достигли предварительной договоренности о совместном совершении действий по извлечению постоянной незаконной материальной выгоды в виде денежных средств от незаконных организации и проведения азартных игр и руководствовались общим корыстным умыслом, направленным на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, непосредственном участия каждого в выполнении всех или части этих действий. 

При этом ФИО2, ФИО3, А. М.В. должны были осуществлять общее руководство игорными заведениями, организацию и проведение азартных игр, профинансировать организацию и проведение азартных игр (приобретение компьютерного оборудования, приобретение программного обеспечения, финансирование ремонтных работ в арендованных помещениях), принимать решения о финансовых затратах игорных заведений, получать и распределять доходы, добытые в результате незаконной организации и проведения азартных игр.

К. М.Г., назначенный на должность директора организации - 

<

данные изъяты> должен был подчиняться ФИО2, ФИО3, А. М.В., выполнять их указания, в соответствии с отведенной ему ролью подыскивать помещения для размещения игорных заведений, осуществлять ремонт данных помещений, заключать договоры аренды с собственниками помещений, своевременно оплачивать собственникам помещений денежные средства по договорам аренды, подбирать персонал для работы в игорных заведениях, оплачивать сотрудникам игорных залов услуги мобильной связи, организовывать непосредственно на местах работу игорных заведений и контролировать работу персонала игорных заведений, за что должен был получать часть дохода добытого в результате незаконной организации и проведения азартных игр.

Ю. С.В., являясь участником группы, в соответствии с отведенной ему ролью должен был подчиняться ФИО2, ФИО3, А. М.В., выполнять их указания, в соответствии с отведенной ему ролью организовывать непосредственно на местах работу игорных заведений и контролировать работу персонала игорных заведений, принимать (инкассировать) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, и предоставлять их должен был подчиняться ФИО2, ФИО3, А. М.В., контролировать размер доходов, полученных от преступной деятельности, принимать с этой целью у кассиров (администраторов, операторов) отчеты о полученных за сутки доходах и расходах, которые должен передавать Х. Н.И. для ведения учета доходов, полученных от преступной деятельности и расходов игорных заведений, при необходимости передавать кассирам игорного заведения денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, выплачивать сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату, за что должен был получать часть дохода добытого в результате незаконной организации и проведения азартных игр. В частности Ю. С.В. осуществлял представительство от имени 

<

данные изъяты> при заключении договоров аренды помещений, а именно от имени 

<

данные изъяты> заключал договоры аренды с собственниками помещений, расположенных по вышеуказанным адресам, по которым истекали сроки аренды.

Х. Н.И., согласно отведенной ей ролью должна была осуществлять функции бухгалтера, с целью контроля обобщать данные отчетов кассиров (администраторов, операторов) о полученных за сутки доходах и расходах и рассчитывать сумму ежемесячных доходов, полученных от преступной деятельности, а также сумму ежемесячных расходов игорных заведений на ведение данной незаконной деятельности, из которых высчитывала размер вознаграждения членам группы и долю преступного дохода, выплачивать сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату, обеспечивать работу баров игорных заведений, осуществлять подбор персонала в игорные заведения, проводить с последними инструктаж о действиях персонала при появлении в игорных заведениях сотрудников правоохранительных органов, по поручению руководителя ФИО2 выдавала К. М.Г. и Ю. С.В. денежные средства для оплаты услуг по договорам (оплата аренды помещений, оплата услуг сотовой связи).

С. К.С., в соответствии с отведенной ему ролью должен был контролировать игорные заведения в части функционирования игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр, обеспечить бесперебойную работу игровой системы, организовывать ремонт компьютерного оборудования, подключение игорных заведений к сети «Интернет», производить установку и настройку компьютерного оборудования и программного обеспечения, которое использовалось, в том числе под удаленным управлением устройства для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», производить настройку и регулирование параметров работы программного обеспечения, в том числе следить за выставлением процента выигрыша и оплачивать услуги интернет-ресурсов, предоставляющих программное обеспечение, а также пополнять счет виртуальных денежных средств за счет денежных средств, инкассированных из касс игорных заведений, разыгрываемых при проведении азартных игр посредством программного обеспечения, проводить установку системы удаленного доступа, удаленно посредством нее управлять системой видеонаблюдения и непосредственно игровой системой, за что должен был получать часть дохода добытого в результате незаконной организации и проведения азартных игр.

К. Н.М., согласно отведенной ей ролью должна была осуществлять функции «менеджера-администратора» в игровом заведении по адресу: 

<

адрес> а именно осуществлять рассадку участников азартных игр за компьютерное оборудование, получать от них денежных средств за участие в азартной игре (ставки), а в случае выигрыша, выдавать участнику денежные средства. В свои суточные смены К. Н.М. вела ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, регулярно предоставляла отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, выплачивала сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату, осуществляла подбор персонала, проводила их обучение по работе с посетителями – игроками, следила за действиями персонала и их внешним видом, проводила собрания и инструктажи, на которых разъясняла персоналу порядок действий при проверке со стороны правоохранительных органов, за что должна была получать часть дохода добытого в результате незаконной организации и проведению азартных игр.

Не позднее 04.07.2015 года ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М. были подысканы нежилые помещения, пригодные для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (из числа ранее используемых для распространения лотерейных билетов Всероссийской государственной бестиражной лотереи «

<

данные изъяты>», а также вновь арендованных помещений), подобран персонал для проведения азартных игр, а также совершены иные действия, обеспечивающие возможность функционирования игорных заведений по следующим адресам:

-в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> первый этаж, вход со стороны фасада здания, со стороны 

<

адрес>, в котором функционировало одно игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»;

-в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> первый этаж, вход в которое располагался со стороны 

<

адрес>, то есть со стороны фасада здания, в котором функционировало одно игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»; 

-в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, первый этаж, вход с правой стороны фасада здания, в котором функционировало одно игорное заведение с названием «

<

данные изъяты> или «

<

данные изъяты>»;

-в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> цокольный этаж, вход со стороны фасада здания, а также вход с противоположной стороны фасада здания, в котором функционировало одно игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»;

-в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> первый этаж, вход со стороны фасада здания, в котором функционировало одно игорное заведение с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»;

-в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> первый этаж, вход со стороны фасада здания, со стороны ул. М. Жукова, в котором функционировало одно игорное заведение с двумя залами с названием «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>».

Так, Ю. С.В., действуя совместно и согласованно всоставе указанное группы не позднее 04.07.2015 года приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое по своим характеристикам подходило для размещения в нем игрового оборудования, находившиеся у него в пользовании на основании договора аренды от 01.08.2014 года.

После определения места расположения игорного заведения по адресу: 

<

адрес> руководители ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в период времени не позднее 04.07.2015 года установили в нем не менее чем 8 комплектов игрового оборудования (мониторы, системные блоки, флэш-карты, клавиатуры, а также иные вспомогательные устройства), а также ранее использованное оборудование для реализации программы государственная лотерея «

<

данные изъяты>».

После этого, с целью придания видимости законности планируемой преступной деятельности С. К.С., согласно отведенной ему роли, в период до 04.07.2015 года организовал установку и настройку программного обеспечения на указанное игровое оборудование, имитирующее фактически планируемую и осуществляемую игровую деятельность и проведение азартных игр с материальным выигрышем под разрешенную законодательством РФ торгово-вексельную систему. При этом С. К.С., не соблюдая требований, предъявляемых к векселю, с целью избежания возможности предъявления игроками требования о выдаче векселя на бумажном носителе с целью его предъявления к погашению в установленный срок, осознавая невозможность удовлетворения такого требования, установил и настроил программное обеспечение для проведения игры с названием «

<

данные изъяты>», которая предоставляет посетителям возможность играть в азартные игры. 

Установленное компьютерное оборудование С. К.С. соединил в одну локальную сеть с персональным компьютером (монитор, системный блок, клавиатура, манипулятор «мышь», иные вспомогательные устройства), расположенным в помещении кассы игорного заведения, и подключил их к сети «Интернет», предоставляющего доступ к виртуальным азартным играм, произвел настройку компьютерного оборудования и установил необходимое программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось путем удаленного доступа управления устройства) для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял перевод денежных средств неустановленному держателю интернет-ресурса за доступ к программному обеспечению с виртуальными азартными играми и осуществлял в дальнейшем администрирование ее работы, в том числе следил за выставлением процента выигрыша и оплачивал услуги интернет-ресурса, предоставляющего вышеуказанное программное обеспечение.

Далее ФИО2, А. М.В. и ФИО3 совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., с целью незаконного проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, привлекли персонал в виде кассиров (администраторов, операторов) из числа лиц, ранее имевших опыт работы в организации и проведении азартных игр, с которыми вместе работали, а также посредством размещения объявления в сети Интернет, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, которыми стали В. О.А.

На кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> В. О.А. и иных неустановленных лиц возлагались обязанности по непосредственному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны.

Так, при проведении азартных игр на игровом оборудовании, представленного персональными компьютерами с установленным программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства) В. О.А. и иные неустановленные лица, выполнявшие обязанности кассиров (администраторов, операторов) отвечали за прием посетителей в игорном заведении, получение от посетителей (участников азартной игры) денежных средств, перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, для использования их в качестве ставок - виртуальных денежных средств при участии посетителей в азартных играх, проводимых виртуально на компьютерах с помощью программного обеспечения, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет», и выдачу участникам азартной игры выигрыша, полученного в результате ведения азартных игр, в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на мониторе компьютера (игрового оборудования) участника азартной игры, а также мониторе компьютера в кассе, составление ежедневного отчета о полученных за сутки доходах и расходах и передачу их с денежными средствами, вырученными в результате осуществления незаконной деятельности по проведению азартных игр, а также обеспечение конспирации при переводе руководством и членами группы подконтрольного им игорного заведения в закрытый режим, то есть с установлением ограниченного доступа в него посетителей только из числа лиц, ранее уже становившихся в нем участниками азартных игр, знакомых на лицо кассирам (администраторам, операторам), а также находящимся в помещении охранникам (сторожам), обслуживание посетителей бесплатными сигаретами, спиртными и прохладительными напитками (чай, кофе, пиво, соки) в баре игорного заведения с целью привлечения посетителей в данное игорное заведение в будущем в качестве участников азартных игр и уборку помещения, за что В. О.А. и иные неустановленные лица, принятые в игорное заведение кассирами (администраторами, операторами), получали денежное вознаграждение из дохода, добытого в результате незаконного проведения азартных игр.

Также руководители ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., в целях конспирации при незаконном проведении азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» организовали охрану посредством нанятых охранников (сторожей), следивших за пропускным режимом и поведением посетителей в игорном заведении, оборудовали входную дверь домофоном и видеонаблюдением, и при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры).

В целях функционирования незаконного игорного заведения ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. установили в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр.

Так, посетители игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> - участники азартных игр, выбравшие в качестве игрового оборудования персональные компьютеры с программным обеспечением («

<

данные изъяты> которое использовалось под удаленным управлением устройства), заключали основанное на риске устное соглашение о выигрыше с В. О.А. и иными неустановленными лицами, привлеченными руководителями и другими участниками группы в качестве кассиров (администраторов, операторов), принятых неофициально на работу в данное игорное заведение, передавая им денежные средства, после чего они переводили данные денежные средства в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, после чего участники азартных игр проходили на выбранное ими игровое место, где на экране монитора выводилась сумма баллов (кредитов), эквивалентная сумме внесенных денежных средств, для использования оплаченных ими баллов (кредитов) в качестве оплаченных ставок - виртуальных денежных средств в выбранной посетителем при помощи манипулятора «мышь» азартной игре. Таким образом посетителю предоставлялась возможность начать игру. С появлением на экране монитора изображения посетитель нажатием кнопки «Согласен» соглашался с предложенной ему публичной офертой, после чего выбирал вариант предлагающихся названий игр, выбирал вариант визуализации выигрышных комбинаций, выбирал стоимость нажатия на клавишу «Старт», нажатием кнопки «Купить-продать» делал ставки. При этом для фиксации результата компьютер устанавливает количество необходимых совпадений, при наличии которых размер выигрыша увеличивается, либо при отсутствии совпадений - уменьшается. Во время азартной игры на экране монитора в случайной последовательности происходила смена символов и изображений, отображающая ход игры, основанной на риске, проводимой на компьютере с помощью программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), содержащего виртуальные аналоги игр для игровых автоматов, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет». В ходе которых в зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов и изображений на экране монитора сумма баллов (кредитов) возрастала и тогда участник азартной игры мог выиграть или сумма баллов (кредитов) уменьшалась, тогда он мог проиграть оплаченные в качестве ставки денежные средства, независимо от своих интеллектуальных, физических или иных способностей. 

Результатом проводимой посетителем игры являлось случайное для игрока и организатора азартной игры совпадение (несовпадение) определенных символов и картинок на экране игрового оборудования с целью увеличения либо с риском уменьшения бонусных баллов на притворном векселе, в чем и заключался азарт игры.

В случае выигрыша участник азартной игры получал денежные средства в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на экране монитора компьютера (игрового оборудования) в кассе у кассира (администратора, оператора), обязанности которых выполняла В. О.А. и иные неустановленные лица. То есть, выигравший посетитель игорного заведения мог остановить игру в любой момент и получить соответствующую денежную сумму в кассе зала из расчета 1 балл – 1 рубль. 

В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения денежная сумма ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. Денежные средства участника азартной игры уходили в доход игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В период ведения незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 04.07.2015 по 07.09.2016 года ФИО2 во взаимодействии с А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, осуществляли текущее управление деятельностью данного игорного заведения, для чего самостоятельно посещали подконтрольные им игровые залы, где следили за обстановкой и действиями персонала, давали указания (какие акции проводить по каким адресам для привлечения клиентов – игроков; работать в «закрытом режиме», то есть создать ограниченный доступ лиц, только тех, кто ранее играл в заведении; как себя вести при появлении сотрудников полиции и другие) посредством рассылки писем по электронной почте сотрудникам 

<

данные изъяты> и рассылки сообщений в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также как самостоятельно (посещали заведения), так и через Ю. С.В., К. М.Г. контролировали работу его персонала: В. О.А. и иных неустановленных лиц, которые принимали (инкассировали) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и предоставляли их Ю. С.В.

Ю. С.В. в свою очередь согласно отведенной ему роли, контролировал работу персонала игорных заведений, принимал (инкассировал) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, и предоставлял их руководителям группы ФИО2, А. М.В. и ФИО3, контролировал размер доходов, полученных от преступной деятельности, принимал с этой целью у кассиров (администраторов, операторов) отчеты о полученных за сутки доходах и расходах, которые передавал Х. Н.И. для ведения учета доходов, полученных от преступной деятельности и расходов игорных заведений, при необходимости передавал кассирам игорного заведения В. О.А. и иным неустановленным лицам денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, выплачивал сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату.

Выполняя свои незаконные преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, Х. Н.И. во время ведения с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли, обобщала данные отчетов кассиров (администраторов, операторов) В. О.А. и иных неустановленных лиц о полученных за сутки доходах и расходах данного игорного заведения и рассчитывала сумму ежемесячных доходов, полученных от преступной деятельности, а также сумму ежемесячных расходов игорного заведения на ведение данной незаконной деятельности, из которых высчитывала размер вознаграждения участникам группы и долю преступного дохода, причитающегося руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в соответствии с финансовым вкладом каждого из них в преступную деятельность. Х. Н.И., в том числе по согласованию с руководителем ФИО2 выдавала К. М.Г. или Ю. С.В. денежные средства для оплаты аренды помещения и оплаты услуг интернет-ресурса, предоставляющего программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства). Кроме того, Х. Н.И. с целью завлечения клиентов – игроков проводила различные акции в игорном заведении, следила за пополняемостью бара спиртными и иными напитками.

К. М.Г., как директор организации, с целью длительного осуществления преступной деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес> заключал договоры о продлении срока аренды помещения, своевременно оплачивал собственнику помещения денежные средства, которые ему передавала Х. Н.И. Кроме того, К. М.Г. подбирал персонал для работы в игорных заведениях, оплачивал участникам группы и сотрудникам игорных залов услуги мобильной связи, контролировал работу персонала игорных заведений. 

С. К.С., согласно отведенной ему роли, контролировал игорное заведение в части функционирования игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр, осуществлял его ремонт, подключение игорного заведения к сети «Интернет», производил установку и настройку компьютерного оборудования и программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства).

04.07.2015 года в 10 час. 30 мин. в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» администратор – кассир игорного заведения В. О.А., находившаяся в кассе, приняла от М. А.С., привлеченного в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 300 рублей и произвела перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного М. А.С. компьютера (игрового оборудования) на игровом месте по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) для оплаты ими ставок - виртуальных денежных средств при участии в азартных играх, то есть оказала М. А.С. услугу по заключению с ним как с участником азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше и допустила тем самым до участия в азартной игре. М. А.С. прошел на выбранное им игровое место, где использовал оплаченные им 300 баллов (кредитов) в качестве ставки в игре, проводимой на компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, с помощью программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», содержащего виртуальный аналог как для игровых автоматов, и в результате участия в данной азартной игре М. А.С. проиграл 300 баллов (кредитов), которые пошли в доход указанного игорного заведения. 

Кроме того, К. М.Г., согласно отведенной ему роли в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, не позднее 04.07.2015 года приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое по своим характеристикам подходило для размещения в нем игрового оборудования, находящееся у него в пользовании в соответствии с договором аренды № 60 от 01.05.2015 года.

После определения места расположения игорного заведения, ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в период не позднее 04.07.2015 года, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. в подобранное игорное заведение установили не менее чем 6 комплектов игрового оборудования (мониторы, системные блоки, флэш-карты, клавиатуры, а также иные вспомогательные устройства) из числа вновь приобретенных при неустановленных следствием обстоятельствах, а также которые ранее использовались для реализации программы государственная лотерея «

<

данные изъяты>».

После этого, с целью придания видимости законности планируемой преступной деятельности С. К.С. не позднее 06.05.2016 года организовал установку и настройку программного обеспечения на указанное игровое оборудование, имитирующее фактически планируемую и осуществляемую игровую деятельность, и проведение азартных игр с материальным выигрышем под разрешенную законодательством РФ торгово-вексельную систему. При этом С. К.С., в нарушение ст. 1 Федерального закона от 11.03.1997 № 48-ФЗ «О переводном и простом векселе», согласно которой в соответствии с международными обязательствами Российской Федерации, вытекающими из ее участия в Конвенции от 07.06.1930, устанавливающей Единообразный закон о переводном и простом векселях, установлено, что на территории Российской Федерации применяется Постановление Центрального Исполнительного Комитета и Совета Народных Комиссаров СССР «О введении в действие Положения о переводном и простом векселе» от 07.08.1937 № 104/1341, а также в нарушение самого Положения, согласно которого вексель должен быть выполнен на бумажном носителе, содержать наименование «вексель» и иные установленные законодательством РФ реквизиты, а также зная о том, что вексель является долговой документарной неэмиссионной ордерной ценной бумагой, не соблюдая указанных требований, предъявляемых к векселю, с целью избежания возможности предъявления игроками требования о выдаче векселя на бумажном носителе с целью его предъявления к погашению в установленный срок, осознавая невозможность удовлетворения такого требования, установил и настроил программное обеспечение для проведения игры с названием «

<

данные изъяты>», которая предоставляет посетителям возможность играть в азартные игры. 

Он же обеспечил соединение установленного компьютерного оборудования в одну локальную сеть с персональным компьютером (монитор, системный блок, клавиатура, манипулятор «мышь», иные вспомогательные устройства), расположенным в помещении кассы игорного заведения, и подключил их к сети «Интернет», предоставляющего доступ к виртуальным азартным играм, произвел настройку компьютерного оборудования и установил необходимое программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось путем удаленного доступа управления устройства) для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял перевод денежных средств неустановленному держателю интернет-ресурса за доступ к программному обеспечению с виртуальными азартными играми и осуществлял в дальнейшем администрирование ее работы, в том числе следил за выставлением процента выигрыша и оплачивал услуги интернет-ресурса, предоставляющего вышеуказанное программное обеспечение.

Далее ФИО2, А. М.В. и ФИО3 совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. с целью незаконного проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» привлекли персонал в виде кассиров (администраторов, операторов) из числа лиц, ранее имевших опыт работы в организации и проведении азартных игр, с которыми вместе работали, а также посредством размещения объявления в сети Интернет, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, которыми стали Т. В.А., принятая неофициально на работу в данное игровое заведение не позднее 06.05.2016 года, Р. Е.А., принятая неофициально на работу в данное игорное заведение не позднее 26.11.2015 года, К. Н.В., принятая неофициально на работу в данное игорное заведение не позднее 07.09.2016 года и иные неустановленные лица, имевшие опыт проведения азартных игр, работа которых носила сменный характер.

На кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> Т. В.А., Р. Е.А., К. Н.В. и иных неустановленных лиц возлагались обязанности по непосредственному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны.

Так, при проведении азартных игр на игровом оборудовании, представленного персональными компьютерами с установленным программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства) Т. В.А., Р. Е.А., К. Н.В. и иные неустановленные лица, выполнявшие обязанности кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> отвечали за прием посетителей в игорном заведении, получение от посетителей (участников азартной игры) денежных средств, перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, для использования их в качестве ставок - виртуальных денежных средств при участии посетителей в азартных играх, проводимых виртуально на компьютерах с помощью программного обеспечения, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет», и выдачу участникам азартной игры выигрыша, полученного в результате ведения азартных игр, в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на мониторе компьютера (игрового оборудования) участника азартной игры, а также мониторе компьютера в кассе, составление ежедневного отчета о полученных за сутки доходах и расходах и передачу их с денежными средствами, вырученными в результате осуществления незаконной деятельности по проведению азартных игр, а также обеспечение конспирации при переводе руководством и членами группы подконтрольного им игорного заведения в закрытый режим, то есть с установлением ограниченного доступа в него посетителей только из числа лиц, ранее уже становившихся в нем участниками азартных игр, знакомых на лицо кассирам (администраторам, операторам), а также находящимся в помещении охранникам (сторожам), обслуживание посетителей бесплатными сигаретами, спиртными и прохладительными напитками (чай, кофе, пиво, соки) в баре игорного заведения с целью привлечения посетителей в данное игорное заведение в будущем в качестве участников азартных игр и уборку помещения, за что Т. В.А., Р. Е.А., К. Н.В. и иные неустановленные лица, принятые в игорное заведение кассирами (администраторами, операторами), получали денежное вознаграждение из дохода, добытого в результате незаконного проведения азартных игр.

Также ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., в целях конспирации при незаконном проведении азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> организовали охрану посредством нанятых охранников (сторожей), следивших за пропускным режимом и поведением посетителей в игорном заведении, оборудовали входную дверь домофоном и видеонаблюдением, и при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры).

В целях функционирования незаконного игорного заведения ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. установили в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр.

Так, посетители игорного заведения - участники азартных игр, выбравшие в качестве игрового оборудования персональные компьютеры с программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), заключали основанное на риске устное соглашение о выигрыше с Т. В.А., Р. Е.А., К. Н.В. и иными неустановленными лицами, привлеченными в качестве кассиров (администраторов, операторов), принятых неофициально на работу в данное игорное заведение, передавая им денежные средства, после чего они переводили данные денежные средства в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, после чего участники азартных игр проходили на выбранное ими игровое место, где на экране монитора выводилась сумма баллов (кредитов), эквивалентная сумме внесенных денежных средств, для использования оплаченных ими баллов (кредитов) в качестве оплаченных ставок - виртуальных денежных средств в выбранной посетителем при помощи манипулятора «мышь» азартной игре. Таким образом посетителю предоставлялась возможность начать игру. С появлением на экране монитора изображения посетитель нажатием кнопки «Согласен» соглашался с предложенной ему публичной офертой, после чего выбирал вариант предлагающихся названий игр, выбирал вариант визуализации выигрышных комбинаций, выбирал стоимость нажатия на клавишу «Старт», нажатием кнопки «Купить-продать» делал ставки. При этом для фиксации результата компьютер устанавливает количество необходимых совпадений, при наличии которых размер выигрыша увеличивается, либо при отсутствии совпадений - уменьшается. Во время азартной игры на экране монитора в случайной последовательности происходила смена символов и изображений, отображающая ход игры, основанной на риске, проводимой на компьютере с помощью программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), содержащего виртуальные аналоги игр для игровых автоматов, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет». В ходе которых в зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов и изображений на экране монитора сумма баллов (кредитов) возрастала и тогда участник азартной игры мог выиграть или сумма баллов (кредитов) уменьшалась, тогда он мог проиграть оплаченные в качестве ставки денежные средства, независимо от своих интеллектуальных, физических или иных способностей. 

Результатом проводимой посетителем игры являлось случайное для игрока и организатора азартной игры совпадение (несовпадение) определенных символов и картинок на экране игрового оборудования с целью увеличения либо с риском уменьшения бонусных баллов на притворном векселе, в чем и заключался азарт игры.

В случае выигрыша участник азартной игры получал денежные средства в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на экране монитора компьютера (игрового оборудования) в кассе у кассира (администратора, оператора), обязанности которых выполняла Т. В.А., Р. Е.А., К. Н.В. и иные неустановленные лица. То есть, выигравший посетитель игорного заведения мог остановить игру в любой момент и получить соответствующую денежную сумму в кассе зала из расчета 1 балл – 1 рубль. 

В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения денежная сумма ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. Денежные средства участника азартной игры уходили в доход игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В период ведения незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы ФИО2 во взаимодействии с А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., осуществляли текущее управление деятельностью данного игорного заведения, для чего самостоятельно посещали подконтрольные им игровые залы, где следили за обстановкой и действиями персонала, давали указания (какие акции проводить по каким адресам для привлечения клиентов – игроков; работать в «закрытом режиме», то есть создать ограниченный доступ лиц, только тех, кто ранее играл в заведении; как себя вести при появлении сотрудников полиции и другие) посредством рассылки писем по электронной почте сотрудникам 

<

данные изъяты> и рассылки сообщений в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также как самостоятельно (посещали заведения), так и через Ю. С.В., К. М.Г. контролировали работу его персонала: Т. В.А., К. Н.В., Р. Е.А. и иных неустановленных лиц, которые принимали (инкассировали) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и предоставляли их Ю. С.В.

Ю. С.В., являясь участником группы, с целью реализации преступного умысла контролировал работу персонала игорных заведений, принимал (инкассировал) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, и предоставлял их ФИО2, А. М.В. и ФИО3, контролировал размер доходов, полученных от преступной деятельности, принимал с этой целью у кассиров (администраторов, операторов) отчеты о полученных за сутки доходах и расходах, которые передавал участнику группы Х. Н.И. для ведения учета доходов, полученных от преступной деятельности и расходов игорных заведений, при необходимости передавал кассирам игорного заведения Т. В.А., Р. Е.А. и иным неустановленным лицам денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, выплачивал сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату.

Выполняя свои незаконные преступные действия, Х. Н.И., являясь участником группы, во время ведения с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ей роли, обобщала данные отчетов кассиров (администраторов, операторов) Т. В.А., Р. Е.А. и иных неустановленных лиц о полученных за сутки доходах и расходах данного игорного заведения и рассчитывала сумму ежемесячных доходов, полученных от преступной деятельности, а также сумму ежемесячных расходов игорного заведения на ведение данной незаконной деятельности, из которых высчитывала размер вознаграждения участникам группы и долю преступного дохода. Х. Н.И., в том числе по поручению руководителя ФИО2 выдавала К. М.Г. или Ю. С.В. денежные средства для оплаты аренды помещения и оплаты услуг интернет-ресурса, предоставляющего программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства). 

К. М.Г., являясь участником группы, как директор организации, с целью длительного осуществления преступной деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес> заключал договоры о продлении срока аренды помещения, своевременно оплачивал собственнику помещения денежные средства, которые ему передавала Х. Н.И. Кроме того, К. М.Г. подбирал персонал для работы в игорных заведениях, оплачивал сотрудникам игорных залов услуги мобильной связи, контролировал работу персонала игорных заведений. 

С. К.С., являясь участником группы, согласно отведенной ему роли контролировал игорное заведение в части функционирования игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр, осуществлял его ремонт, подключение игорного заведения к сети «Интернет», производил установку и настройку компьютерного оборудования и программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства).

26.11.2015 года в 11 час. 05 мин. в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» Р. Е.А., находившаяся в кассе, приняла от оперуполномоченного 

<

данные изъяты> М. Е.Ю., привлеченного в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 200 рублей и произвела перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного М. Е.Ю. компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) для оплаты ими ставок - виртуальных денежных средств при участии в азартных играх, то есть оказала М. Е.Ю. услугу по заключению с ним как с участником азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше и допустила тем самым до участия в азартной игре. М. Е.Ю. прошел на выбранное им игровое место, где использовал оплаченные им 200 баллов (кредитов) в качестве ставки в игре, проводимой на компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, с помощью программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства) с подключением к сети «Интернет», содержащего виртуальный аналог, как для игровых автоматов, и в результате участия в данной азартной игре М. Е.Ю. проиграл 200 баллов (кредитов), которые пошли в доход указанного игорного заведения.

Также, 06.05.2016 года в период с 19 час. 30 мин. до 21 час. 15 мин. в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» Т. В.А., находившаяся в кассе, приняла от М. С.А., привлеченного в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 200 рублей и произвела перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного М. С.А. компьютера (игрового оборудования) на игровом месте под № 3 по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) для оплаты ими ставок - виртуальных денежных средств при участии в азартных играх, то есть оказала М. С.А. услугу по заключению с ним как с участником азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше и допустила тем самым до участия в азартной игре. М. С.А. прошел на выбранное им игровое место под № 3, где использовал оплаченные им 200 баллов (кредитов) в качестве ставки в игре, проводимой на компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, с помощью программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», содержащего виртуальный аналог, как для игровых автоматов, и в результате участия в данной азартной игре М. С.А. проиграл 200 баллов (кредитов), которые пошли в доход указанного игорного заведения.

Кроме того, в период не позднее 11.12.2015 года К. М.Г. и Ю. С.В., действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., С. К.С. с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, приискали нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое по своим характеристикам подходило для размещения в нем игрового оборудования, и при неустановленных в ходе расследования обстоятельствах его арендовали. 

К. М.Г. и Ю. С.В. после заключения договоров аренды, контролировали исполнение обязательств по ним, своевременно оплачивая собственнику помещения стоимость аренды. Денежные средства для оплаты таковой им передавала Х. Н.И. по согласованию с ФИО2 

После определения места совершения преступления, ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М., в период не позднее 11.12.2015 года установили в нем не менее чем 10 комплектов игрового оборудования (мониторы, системные блоки, флэш-карты, клавиатуры, а также иные вспомогательные устройства) из числа вновь приобретенных при неустановленных следствием обстоятельствах, а также которые ранее использовались для реализации программы государственная лотерея «

<

данные изъяты>».

После этого, с целью придания видимости законности планируемой преступной деятельности С. К.С., согласно отведенной ему роли, в продолжение преступного умысла, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в период до 11.12.2015 года организовал установку и настройку программного обеспечения, имитирующее фактически планируемую и осуществляемую игровую деятельность, и проведение азартных игр с материальным выигрышем под разрешенную законодательством РФ торгово-вексельную систему. При этом С. К.С., в нарушение ст. 1 Федерального закона от 11.03.1997 № 48-ФЗ «О переводном и простом векселе», согласно которой в соответствии с международными обязательствами Российской Федерации, вытекающими из ее участия в Конвенции от 07.06.1930, устанавливающей Единообразный закон о переводном и простом векселях, установлено, что на территории Российской Федерации применяется Постановление Центрального Исполнительного Комитета и Совета Народных Комиссаров СССР «О введении в действие Положения о переводном и простом векселе» от 07.08.1937 № 104/1341, а также в нарушение самого Положения, согласно которого вексель должен быть выполнен на бумажном носителе, содержать наименование «вексель» и иные установленные законодательством РФ реквизиты, а также зная о том, что вексель является долговой документарной неэмиссионной ордерной ценной бумагой, не соблюдая указанных требований, предъявляемых к векселю, с целью избежания возможности предъявления игроками требования о выдаче векселя на бумажном носителе с целью его предъявления к погашению в установленный срок, осознавая невозможность удовлетворения такого требования, установил и настроил программное обеспечение для проведения игры с названием «

<

данные изъяты>», которая предоставляет посетителям возможность играть в азартные игры. 

Установленное компьютерное оборудование С. соединил в одну локальную сеть с персональным компьютером (монитор, системный блок, клавиатура, манипулятор «мышь», иные вспомогательные устройства), расположенным в помещении кассы игорного заведения, и подключил их к сети «Интернет», предоставляющего доступ к виртуальным азартным играм, произвел настройку компьютерного оборудования и установил необходимое программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось путем удаленного доступа управления устройства) для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял перевод денежных средств неустановленному держателю интернет-ресурса за доступ к программному обеспечению с виртуальными азартными играми и осуществлял в дальнейшем администрирование ее работы, в том числе следил за выставлением процента выигрыша и оплачивал услуги интернет-ресурса, предоставляющего вышеуказанное программное обеспечение.

Далее ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М., с целью незаконного проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, привлекли персонал в виде кассиров (администраторов, операторов) из числа лиц, ранее имевших опыт работы в организации и проведении азартных игр, с которыми вместе работали, а также посредством размещения объявления в сети Интернет, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, которыми стали У. Е.А., принятая неофициально на работу в данное игорное заведение не позднее 04.07.2015 года, Ч. Ю.А., принятая неофициально на работу в данное игорное заведение в августе 2016 года, Д. Е.В., принятая неофициально на работу в данное игорное заведение в августе 2016 года, И. Н.А., принятая неофициально на работу в данное игорное заведение не позднее 11.12.2015 года и иные неустановленные лица, имевшие опыт проведения азартных игр, работа которых носила сменный характер. При этом было определено, что в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу в должности менеджера-администратора будет работать К. Н.М., которая согласно отведенной ей роли должна была следить за персоналом игорного заведения, за их работой и внешним видом, инструктировать персонал по работе при посещении зала игроками и по действиям при появлении сотрудников полиции.

На кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> У. Е.А., Ч. Ю.А., Д. Е.В., И. Н.А. и иных неустановленных лиц возлагались обязанности по непосредственному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны. К. Н.М., являясь участником группы, также была наделена обязанностями по предоставлению неограниченному кругу лиц возможности играть на компьютерном оборудовании в азартные игры. 

При проведении азартных игр на игровом оборудовании, представленного персональными компьютерами с установленным программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства) У. Е.А., Ч. Ю.А., Д. Е.В., И. Н.А. и иные неустановленные лица, выполнявшие обязанности кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а также К. Н.М. отвечали за прием посетителей в игорном заведении, получение от посетителей (участников азартной игры) денежных средств, перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, для использования их в качестве ставок - виртуальных денежных средств при участии посетителей в азартных играх, проводимых виртуально на компьютерах с помощью программного обеспечения, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет», и выдачу участникам азартной игры выигрыша, полученного в результате ведения азартных игр, в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на мониторе компьютера (игрового оборудования) участника азартной игры, а также мониторе компьютера в кассе, составление ежедневного отчета о полученных за сутки доходах и расходах и передачу их с денежными средствами, вырученными в результате осуществления незаконной деятельности по проведению азартных игр, а также обеспечение конспирации при переводе руководством и участниками группы подконтрольного им игорного заведения в закрытый режим, то есть с установлением ограниченного доступа в него посетителей только из числа лиц, ранее уже становившихся в нем участниками азартных игр, знакомых на лицо кассирам (администраторам, операторам), а также находящимся в помещении охранникам (сторожам), обслуживание посетителей бесплатными сигаретами, спиртными и прохладительными напитками (чай, кофе, пиво, соки) в баре игорного заведения с целью привлечения посетителей в данное игорное заведение в будущем в качестве участников азартных игр и уборку помещения, за что У. Е.А., Ч. Ю.А., Д. Е.В., И. Н.А., К. Н.М. и иные неустановленные лица, принятые в игорное заведение кассирами (администраторами, операторами), получали денежное вознаграждение из дохода, добытого в результате незаконного проведения азартных игр.

ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М., в целях конспирации при незаконном проведении азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> организовали охрану посредством нанятых охранников (сторожей), следивших за пропускным режимом и поведением посетителей в игорном заведении, оборудовали входную дверь домофоном и видеонаблюдением, и при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры).

В целях функционирования незаконного игорного заведения ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М. установили в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр.

Посетители данного игорного заведения - участники азартных игр, выбравшие в качестве игрового оборудования персональные компьютеры с программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), заключали основанное на риске устное соглашение о выигрыше с У. Е.А., Ч. Ю.А. и Д. Е.В., И. Н.А., К. Н.М. и иными неустановленными лицами, привлеченными руководителями и другими участниками группы в качестве кассиров (администраторов, операторов), принятых неофициально на работу в данное игорное заведение, передавая им денежные средства, после чего они переводили данные денежные средства в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, после чего участники азартных игр проходили на выбранное ими игровое место, где на экране монитора выводилась сумма баллов (кредитов), эквивалентная сумме внесенных денежных средств, для использования оплаченных ими баллов (кредитов) в качестве оплаченных ставок - виртуальных денежных средств в выбранной посетителем при помощи манипулятора «мышь» азартной игре. Таким образом посетителю предоставлялась возможность начать игру. С появлением на экране монитора изображения посетитель нажатием кнопки «Согласен» соглашался с предложенной ему публичной офертой, после чего выбирал вариант предлагающихся названий игр, выбирал вариант визуализации выигрышных комбинаций, выбирал стоимость нажатия на клавишу «Старт», нажатием кнопки «Купить-продать» делал ставки. При этом для фиксации результата компьютер устанавливает количество необходимых совпадений, при наличии которых размер выигрыша увеличивается, либо при отсутствии совпадений - уменьшается. Во время азартной игры на экране монитора в случайной последовательности происходила смена символов и изображений, отображающая ход игры, основанной на риске, проводимой на компьютере с помощью программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), содержащего виртуальные аналоги игр для игровых автоматов, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет». В ходе которых в зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов и изображений на экране монитора сумма баллов (кредитов) возрастала и тогда участник азартной игры мог выиграть или сумма баллов (кредитов) уменьшалась, тогда он мог проиграть оплаченные в качестве ставки денежные средства, независимо от своих интеллектуальных, физических или иных способностей. 

Результатом проводимой посетителем игры являлось случайное для игрока и организатора азартной игры совпадение (несовпадение) определенных символов и картинок на экране игрового оборудования с целью увеличения либо с риском уменьшения бонусных баллов на притворном векселе, в чем и заключался азарт игры.

В случае выигрыша участник азартной игры получал денежные средства в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на экране монитора компьютера (игрового оборудования) в кассе у кассира (администратора, оператора), обязанности которых выполняла У. Е.А., Ч. Ю.А., Д. Е.В., И. Н.А., а также К. Н.М. и иные неустановленные лица. То есть, выигравший посетитель игорного заведения мог остановить игру в любой момент и получить соответствующую денежную сумму в кассе зала из расчета 1 балл – 1 рубль. 

В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения денежная сумма ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. Денежные средства участника азартной игры уходили в доход игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В период ведения незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы ФИО2 во взаимодействии с А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, осуществляли текущее управление деятельностью данного игорного заведения, для чего самостоятельно посещали подконтрольные им игровые залы, где следили за обстановкой и действиями персонала, давали указания (какие акции проводить по каким адресам для привлечения клиентов – игроков; работать в «закрытом режиме», то есть создать ограниченный доступ лиц, только тех, кто ранее играл в заведении; как себя вести при появлении сотрудников полиции и другие) посредством рассылки писем по электронной почте сотрудникам 

<

данные изъяты> и рассылки сообщений в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также как самостоятельно (посещали заведения), так и через Ю. С.В., К. М.Г. и К. Н.М. контролировали работу его персонала: У. Е.А., Ч. Ю.А., Д. Е.В., И. Н.А., К. Н.М. и иных неустановленных лиц, которые принимали (инкассировали) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и предоставляли их Ю. С.В.

Ю. С.В., являясь участником группы, в соответствии с отведенной ему ролью контролировал работу персонала игорных заведений, принимал (инкассировал) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, и предоставлял их руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3, контролировал размер доходов, полученных от преступной деятельности, принимал с этой целью у кассиров (администраторов, операторов) отчеты о полученных за сутки доходах и расходах, которые передавал Х. Н.И. для ведения учета доходов, полученных от преступной деятельности и расходов игорных заведений, при необходимости передавал кассирам игорного заведения У. Е.А., Ч. Ю.А., Д. Е.В., И. Н.А. и иным неустановленным лицам денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, выплачивал сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату.

Выполняя свои действия в составе группы лиц по предварительному сговору, Х. Н.И. во время ведения с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. 

<

адрес> согласно отведенной ей роли, обобщала данные отчетов кассиров (администраторов, операторов) У. Е.А., Ч. Ю.А., Д. Е.В., И. Н.А. и иных неустановленных лиц, а также К. Н.М. о полученных за сутки доходах и расходах данного игорного заведения и рассчитывала сумму ежемесячных доходов, полученных от преступной деятельности, а также сумму ежемесячных расходов игорного заведения на ведение данной незаконной деятельности, из которых высчитывала размер вознаграждения участникам группы и долю преступного дохода, причитающегося руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в соответствии с финансовым вкладом каждого из них в преступную деятельность. Х. Н.И., в том числе по согласованию с руководителем ФИО2 выдавала К. М.Г. или Ю. С.В. денежные средства для оплаты аренды помещения и оплаты услуг интернет-ресурса, предоставляющего программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства). Кроме того, Х. Н.И. с целью завлечения клиентов – игроков проводила различные акции в игорном заведении, следила за пополняемостью бара спиртными и иными напитками.

К. М.Г., являясь участником группы, как директор организации, с целью длительного осуществления преступной деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес> заключал договоры о продлении срока аренды помещения, своевременно оплачивал собственнику помещения денежные средства, которые ему передавала Х. Н.И. Кроме того, К. М.Г. подбирал персонал для работы в игорных заведениях, оплачивал участникам группы и сотрудникам игорных залов услуги мобильной связи, контролировал работу персонала игорных заведений. 

С. К.С., являясь участником группы, согласно отведенной ему роли, контролировал игорное заведение в части функционирования игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр, осуществлял его ремонт, подключение игорного заведения к сети «Интернет», производил установку и настройку компьютерного оборудования и программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства).

С целью конспирации незаконной преступной деятельности участник группы К. Н.М. проводила собрания и инструктажи, на которых разъясняла персоналу порядок действий при проверке со стороны правоохранительных органов, о необходимости применения терминологии «торговля векселями на вторичном рынке», без употребления слов, связанных с игрой. 

В период времени с 21 час. 45 мин. 11.12.2015 года до 03 час. 00 мин. 12.12.2015 года в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» И. Н.А., находившаяся в кассе, приняла от К. Д.В., привлеченного в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 100 рублей и произвела перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного К. Д.В. компьютера (игрового оборудования) на игровом месте по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) для оплаты ими ставок - виртуальных денежных средств при участии в азартных играх, то есть оказала К. Д.В. услугу по заключению с ним как с участником азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше и допустила тем самым до участия в азартной игре. К. Д.В. прошел на выбранное им игровое место, где использовал оплаченные им 100 баллов (кредитов) в качестве ставки в игре, проводимой на компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, с помощью программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», содержащего виртуальный аналог как для игровых автоматов, и в результате участия в данной азартной игре К. Д.В. проиграл 100 баллов (кредитов), которые пошли в доход указанного игорного заведения.

Кроме того, в период времени с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы К. М.Г. и Ю. С.В., действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., С. К.С., с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, приискали нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое по своим характеристикам подходило для размещения в нем игрового оборудования и при неустановленных в ходе расследования обстоятельствах его арендовали.

К. М.Г. и Ю. С.В. после заключения договоров аренды, контролировали исполнение обязательств по ним, своевременно оплачивая собственнику помещения стоимость аренды. Денежные средства для оплаты таковой им передавала Х. Н.И. по согласованию с ФИО2 Все свои действия в части арендных отношений К. М.Г. согласовывал с руководителями преступной группы - ФИО2, А. М.В. и ФИО3

После определения места расположения игорного заведения, руководители группы ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в период времени с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы установили в нем не менее чем 8 комплектов игрового оборудования (мониторы, системные блоки, флэш-карты, клавиатуры, а также иные вспомогательные устройства) из числа вновь приобретенных при неустановленных следствием обстоятельствах, а также которые ранее использовались для реализации программы государственная лотерея «

<

данные изъяты>».

После этого, с целью придания видимости законности планируемой преступной деятельности С. К.С., согласно отведенной ему роли в период до 07.09.2016 года организовал установку и настройку программного обеспечения на указанное игровое оборудование, имитирующее фактически планируемую и осуществляемую игровую деятельность, и проведение азартных игр с материальным выигрышем под разрешенную законодательством РФ торгово-вексельную систему. При этом С. К.С., не соблюдая требований, предъявляемых к векселю, с целью избежания возможности предъявления игроками требования о выдаче векселя на бумажном носителе с целью его предъявления к погашению в установленный срок, осознавая невозможность удовлетворения такого требования, установил и настроил программное обеспечение для проведения игры с названием «

<

данные изъяты>», которая предоставляет посетителям возможность играть в азартные игры. 

Установленное компьютерное оборудование С. К.С. соединил в одну локальную сеть с персональным компьютером (монитор, системный блок, клавиатура, манипулятор «мышь», иные вспомогательные устройства), расположенным в помещении кассы игорного заведения, и подключил их к сети «Интернет», предоставляющего доступ к виртуальным азартным играм, произвел настройку компьютерного оборудования и установил необходимое программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось путем удаленного доступа управления устройства) для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял перевод денежных средств неустановленному держателю интернет-ресурса за доступ к программному обеспечению с виртуальными азартными играми и осуществлял в дальнейшем администрирование ее работы, в том числе следил за выставлением процента выигрыша и оплачивал услуги интернет-ресурса, предоставляющего вышеуказанное программное обеспечение.

Далее ФИО2, 

<

данные изъяты> М.В. и ФИО3, действуя совместно согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., с целью незаконного проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, привлекли персонал в виде кассиров (администраторов, операторов) из числа лиц, ранее имевших опыт работы в организации и проведении азартных игр, с которыми вместе работали, а также посредством размещения объявления в сети Интернет, подбирая указанных лиц с учетом их личностных стали которыми стали Ш.) Ю.А., принятая неофициально на работу в данное игровое заведение в январе 2016 года и иные неустановленные лица, имевшие опыт проведения азартных игр, работа которых носила сменный характер.

На кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> Ш.) Ю.А. и иных неустановленных лиц возлагались обязанности по непосредственному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны.

Так, при проведении азартных игр на игровом оборудовании, представленного персональными компьютерами с установленным программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства) Ш. Ю.А. и иные неустановленные лица, выполнявшие обязанности кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> отвечали за прием посетителей в игорном заведении, получение от посетителей (участников азартной игры) денежных средств, перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, для использования их в качестве ставок - виртуальных денежных средств при участии посетителей в азартных играх, проводимых виртуально на компьютерах с помощью программного обеспечения, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет», и выдачу участникам азартной игры выигрыша, полученного в результате ведения азартных игр, в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на мониторе компьютера (игрового оборудования) участника азартной игры, а также мониторе компьютера в кассе, составление ежедневного отчета о полученных за сутки доходах и расходах и передачу их с денежными средствами, вырученными в результате осуществления незаконной деятельности по проведению азартных игр, а также обеспечение конспирации при переводе руководством и членами группы подконтрольного им игорного заведения в закрытый режим, то есть с установлением ограниченного доступа в него посетителей только из числа лиц, ранее уже становившихся в нем участниками азартных игр, знакомых на лицо кассирам (администраторам, операторам), а также находящимся в помещении охранникам (сторожам), обслуживание посетителей бесплатными сигаретами, спиртными и прохладительными напитками (чай, кофе, пиво, соки) в баре игорного заведения с целью привлечения посетителей в данное игорное заведение в будущем в качестве участников азартных игр и уборку помещения, за что Ш. Ю.А. и иные неустановленные лица, принятые в игорное заведение кассирами (администраторами, операторами), получали денежное вознаграждение из дохода, добытого в результате незаконного проведения азартных игр.

Также руководители ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., в целях конспирации при незаконном проведении азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> организовали охрану посредством нанятых охранников (сторожей), следивших за пропускным режимом и поведением посетителей в игорном заведении, оборудовали входную дверь домофоном и видеонаблюдением, и при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры).

В целях функционирования незаконного игорного заведения ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. установили в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр.

Посетители указанного игорного заведения - участники азартных игр, выбравшие в качестве игрового оборудования персональные компьютеры с программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), заключали основанное на риске устное соглашение о выигрыше с Ш. Ю.А. и иными неустановленными лицами, привлеченными руководителями и другими участниками группы в качестве кассиров (администраторов, операторов), принятых неофициально на работу в данное игорное заведение, передавая им денежные средства, после чего они переводили данные денежные средства в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, после чего участники азартных игр проходили на выбранное ими игровое место, где на экране монитора выводилась сумма баллов (кредитов), эквивалентная сумме внесенных денежных средств, для использования оплаченных ими баллов (кредитов) в качестве оплаченных ставок - виртуальных денежных средств в выбранной посетителем при помощи манипулятора «мышь» азартной игре. Таким образом посетителю предоставлялась возможность начать игру. С появлением на экране монитора изображения посетитель нажатием кнопки «Согласен» соглашался с предложенной ему публичной офертой, после чего выбирал вариант предлагающихся названий игр, выбирал вариант визуализации выигрышных комбинаций, выбирал стоимость нажатия на клавишу «Старт», нажатием кнопки «Купить-продать» делал ставки. При этом для фиксации результата компьютер устанавливает количество необходимых совпадений, при наличии которых размер выигрыша увеличивается, либо при отсутствии совпадений - уменьшается. Во время азартной игры на экране монитора в случайной последовательности происходила смена символов и изображений, отображающая ход игры, основанной на риске, проводимой на компьютере с помощью программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), содержащего виртуальные аналоги игр для игровых автоматов, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет», в ходе которых в зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов и изображений на экране монитора сумма баллов (кредитов) возрастала и тогда участник азартной игры мог выиграть или сумма баллов (кредитов) уменьшалась, тогда он мог проиграть оплаченные в качестве ставки денежные средства, независимо от своих интеллектуальных, физических или иных способностей. 

Результатом проводимой посетителем игры являлось случайное для игрока и организатора азартной игры совпадение (несовпадение) определенных символов и картинок на экране игрового оборудования с целью увеличения либо с риском уменьшения бонусных баллов на притворном векселе, в чем и заключался азарт игры.

В случае выигрыша участник азартной игры получал денежные средства в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на экране монитора компьютера (игрового оборудования) в кассе у кассира (администратора, оператора), обязанности которых выполняла Ш. Ю.А. и иные неустановленные лица. То есть, выигравший посетитель игорного заведения мог остановить игру в любой момент и получить соответствующую денежную сумму в кассе зала из расчета 1 балл – 1 рубль. 

В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения денежная сумма ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. Денежные средства участника азартной игры уходили в доход игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В период ведения незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы ФИО2 во взаимодействии с А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, осуществляли текущее управление деятельностью данного игорного заведения, для чего самостоятельно посещали подконтрольные им игровые залы, где следили за обстановкой и действиями персонала, давали указания (какие акции проводить по каким адресам для привлечения клиентов – игроков; работать в «закрытом режиме», то есть создать ограниченный доступ лиц, только тех, кто ранее играл в заведении; как себя вести при появлении сотрудников полиции и другие) посредством рассылки писем по электронной почте сотрудникам 

<

данные изъяты> и рассылки сообщений в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также как самостоятельно (посещали заведения), так и через Ю. С.В., К. М.Г. контролировали работу его персонала: Ш. Ю.А. и иных неустановленных лиц, которые принимали (инкассировали) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и предоставляли их Ю. С.В.

Ю. С.В., являясь участником группы, в соответствии с отведенной ему ролью, контролировал работу персонала игорных заведений, принимал (инкассировал) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, и предоставлял их руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3, контролировал размер доходов, полученных от преступной деятельности, принимал с этой целью у кассиров (администраторов, операторов) отчеты о полученных за сутки доходах и расходах, которые передавал члену группы Х. Н.И. для ведения учета доходов, полученных от преступной деятельности и расходов игорных заведений, при необходимости передавал кассирам игорного заведения Ш. Ю.А. и иным неустановленным лицам денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, выплачивал сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату.

Выполняя свои действия, Х. Н.И. являясь участником группы, во время ведения с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли, обобщала данные отчетов кассиров (администраторов, операторов) Ш. Ю.А. и иных неустановленных лиц о полученных за сутки доходах и расходах данного игорного заведения и рассчитывала сумму ежемесячных доходов, полученных от преступной деятельности, а также сумму ежемесячных расходов игорного заведения на ведение данной незаконной деятельности, из которых высчитывала размер вознаграждения членам группы и долю преступного дохода, причитающегося руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в соответствии с финансовым вкладом каждого из них в преступную деятельность. Х. Н.И., в том числе по согласованию с руководителем группы ФИО2 выдавала К. М.Г. или Ю. С.В. денежные средства для оплаты аренды помещения и оплаты услуг интернет-ресурса, предоставляющего программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства). Кроме того, Х. Н.И. с целью завлечения клиентов – игроков проводила различные акции в игорном заведении, следила за пополняемостью бара спиртными и иными напитками.

К. М.Г., являясь участником группы, как директор организации, с целью длительного осуществления преступной деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес> заключал договоры о продлении срока аренды помещения, своевременно оплачивал собственнику помещения денежные средства, которые ему передавала Х. Н.И. Кроме того, К. М.Г. подбирал персонал для работы в игорных заведениях, оплачивал участникам группы и сотрудникам игорных залов услуги мобильной связи, контролировал работу персонала игорных заведений. 

С. К.С., согласно отведенной ему роли, контролировал игорное заведение в части функционирования игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр, осуществлял его ремонт, подключение игорного заведения к сети «Интернет», производил установку и настройку компьютерного оборудования и программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства).

07.09.2016 в период времени с 03 час. 05 мин. до 03 час. 50 мин. в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» неустановленное лицо (администратор – кассир игорного заведения), находившееся в кассе, приняло от М. С.А. привлеченного в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1000 рублей и произвело перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного М. С.А. компьютера (игрового оборудования) на игровом месте по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) для оплаты ими ставок - виртуальных денежных средств при участии в азартных играх, то есть оказало М. С.А. услугу по заключению с ним как с участником азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше и допустила тем самым до участия в азартной игре. М. С.А. прошел на выбранное им игровое место, где использовал оплаченные им 1000 баллов (кредитов) в качестве ставки в игре, проводимой на компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, с помощью программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», содержащего виртуальный аналог как для игровых автоматов, и в результате участия в данной азартной игре М. С.А. проиграл 1000 баллов (кредитов), которые пошли в доход указанного игорного заведения.

Кроме того, в период времени с 04.07.2015 по 01.01.2016 годы К. М.Г. и Ю. С.В., действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., С. К.С., с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, приискали нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое по своим характеристикам подходило для размещения в нем игрового оборудования и при неустановленных в ходе расследования обстоятельствах его арендовали.

01.01.2016 года Ю. С.В., согласно отведенной ему роли, действуя от имени 

<

данные изъяты> заключил с собственником помещения Б. И.В. договор аренды помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на неопределенный срок. 

Кроме того, 01.06.2016 года в целях конспирации незаконной игорной деятельности в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> и с целью избежания привлечения к административной и уголовной ответственности сотрудников 

<

данные изъяты> договор аренды между собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> заключен от имени 

<

данные изъяты> в лице 

<

адрес> А.Н. на неопределенный срок. 

К. М.Г. и Ю. С.В. после заключения вышеуказанных договоров аренды, контролировали исполнение обязательств по ним, своевременно оплачивая собственнику помещения стоимость аренды. Денежные средства для оплаты таковой им передавала Х. Н.И. по согласованию с ФИО2 Все свои действия в части арендных отношений К. М.Г. согласовывал с руководителями преступной группы - ФИО2, А. М.В. и ФИО3

После определения указанного места совершения преступления руководители ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в период времени с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы установили в нем не менее чем 15 комплектов игрового оборудования (мониторы, системные блоки, флэш-карты, клавиатуры, а также иные вспомогательные устройства) из числа вновь приобретенных при неустановленных следствием обстоятельствах, а также которые ранее использовались для реализации программы государственная лотерея «

<

данные изъяты>».

После этого, с целью придания видимости законности планируемой преступной деятельности С. К.С., согласно отведенной ему роли, в период до 07.09.2016 года организовал установку и настройку программного обеспечения на указанное игровое оборудование, имитирующее фактически планируемую и осуществляемую игровую деятельность, и проведение азартных игр с материальным выигрышем под разрешенную законодательством РФ торгово-вексельную систему. При этом С. К.С., в нарушение ст. 1 Федерального закона от 11.03.1997 № 48-ФЗ «О переводном и простом векселе», не соблюдая требований, предъявляемых к векселю, с целью избежания возможности предъявления игроками требования о выдаче векселя на бумажном носителе с целью его предъявления к погашению в установленный срок, осознавая невозможность удовлетворения такого требования, установил и настроил программное обеспечение для проведения игры с названием «

<

данные изъяты>», которая предоставляет посетителям возможность играть в азартные игры. 

Установленное компьютерное оборудование С. К.С. соединил в одну локальную сеть с персональным компьютером (монитор, системный блок, клавиатура, манипулятор «мышь», иные вспомогательные устройства), расположенным в помещении кассы игорного заведения, и подключил их к сети «Интернет», предоставляющего доступ к виртуальным азартным играм, произвел настройку компьютерного оборудования и установил необходимое программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось путем удаленного доступа управления устройства) для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял перевод денежных средств неустановленному держателю интернет-ресурса за доступ к программному обеспечению с виртуальными азартными играми и осуществлял в дальнейшем администрирование ее работы, в том числе следил за выставлением процента выигрыша и оплачивал услуги интернет-ресурса, предоставляющего вышеуказанное программное обеспечение.

Далее ФИО2, А. М.В. и ФИО3 совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., действуя умышленно, с целью незаконного проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> привлекли персонал в виде кассиров (администраторов, операторов) из числа лиц, ранее имевших опыт работы в организации и проведении азартных игр, с которыми вместе работали, а также посредством размещения объявления в сети Интернет, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, которыми стали В. О.А., принятая неофициально на работу в данное игровое заведение в августе 2016 года, С. П.П., принятая неофициально на работу в данное игровое заведение не позднее 04.07.2015 года и иные неустановленные лица, имевшие опыт проведения азартных игр, работа которых носила сменный характер.

На кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> В. О.А., С. П.П. и иных неустановленных лиц возлагались обязанности по непосредственному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны.

При проведении азартных игр на игровом оборудовании, представленного персональными компьютерами с установленным программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства) В. О.А., С. П.П. и иные неустановленные лица, выполнявшие обязанности кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> отвечали за прием посетителей в игорном заведении, получение от посетителей (участников азартной игры) денежных средств, перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, для использования их в качестве ставок - виртуальных денежных средств при участии посетителей в азартных играх, проводимых виртуально на компьютерах с помощью программного обеспечения, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет», и выдачу участникам азартной игры выигрыша, полученного в результате ведения азартных игр, в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на мониторе компьютера (игрового оборудования) участника азартной игры, а также мониторе компьютера в кассе, составление ежедневного отчета о полученных за сутки доходах и расходах и передачу их с денежными средствами, вырученными в результате осуществления незаконной деятельности по проведению азартных игр, а также обеспечение конспирации при переводе руководством и членами группы подконтрольного им игорного заведения в закрытый режим, то есть с установлением ограниченного доступа в него посетителей только из числа лиц, ранее уже становившихся в нем участниками азартных игр, знакомых на лицо кассирам (администраторам, операторам), а также находящимся в помещении охранникам (сторожам), обслуживание посетителей бесплатными сигаретами, спиртными и прохладительными напитками (чай, кофе, пиво, соки) в баре игорного заведения с целью привлечения посетителей в данное игорное заведение в будущем в качестве участников азартных игр и уборку помещения, за что В. О.А., С. П.П. и иные неустановленные лица, принятые в игорное заведение кассирами (администраторами, операторами), получали денежное вознаграждение из дохода, добытого в результате незаконного проведения азартных игр.

Руководители ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., в целях конспирации при незаконном проведении азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> организовали охрану посредством нанятых охранников (сторожей), следивших за пропускным режимом и поведением посетителей в игорном заведении, оборудовали входную дверь домофоном и видеонаблюдением, и при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры).

В целях функционирования незаконного игорного заведения ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. установили в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр.

Посетители данного игорного заведения - участники азартных игр, выбравшие в качестве игрового оборудования персональные компьютеры с программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), заключали основанное на риске устное соглашение о выигрыше с В. О.А., С. П.П. и иными неустановленными лицами, привлеченными руководителями и другими участниками группы в качестве кассиров (администраторов, операторов), принятых неофициально на работу в данное игорное заведение, передавая им денежные средства, после чего они переводили данные денежные средства в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, после чего участники азартных игр проходили на выбранное ими игровое место, где на экране монитора выводилась сумма баллов (кредитов), эквивалентная сумме внесенных денежных средств, для использования оплаченных ими баллов (кредитов) в качестве оплаченных ставок - виртуальных денежных средств в выбранной посетителем при помощи манипулятора «мышь» азартной игре. Таким образом посетителю предоставлялась возможность начать игру. С появлением на экране монитора изображения посетитель нажатием кнопки «Согласен» соглашался с предложенной ему публичной офертой, после чего выбирал вариант предлагающихся названий игр, выбирал вариант визуализации выигрышных комбинаций, выбирал стоимость нажатия на клавишу «Старт», нажатием кнопки «Купить-продать» делал ставки. При этом для фиксации результата компьютер устанавливает количество необходимых совпадений, при наличии которых размер выигрыша увеличивается, либо при отсутствии совпадений - уменьшается. Во время азартной игры на экране монитора в случайной последовательности происходила смена символов и изображений, отображающая ход игры, основанной на риске, проводимой на компьютере с помощью программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), содержащего виртуальные аналоги игр для игровых автоматов, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет». В ходе которых в зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов и изображений на экране монитора сумма баллов (кредитов) возрастала и тогда участник азартной игры мог выиграть или сумма баллов (кредитов) уменьшалась, тогда он мог проиграть оплаченные в качестве ставки денежные средства, независимо от своих интеллектуальных, физических или иных способностей. 

Результатом проводимой посетителем игры являлось случайное для игрока и организатора азартной игры совпадение (несовпадение) определенных символов и картинок на экране игрового оборудования с целью увеличения либо с риском уменьшения бонусных баллов на притворном векселе, в чем и заключался азарт игры.

В случае выигрыша участник азартной игры получал денежные средства в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на экране монитора компьютера (игрового оборудования) в кассе у кассира (администратора, оператора), обязанности которых выполняла В. О.А., С. П.П. и иные неустановленные лица. То есть, выигравший посетитель игорного заведения мог остановить игру в любой момент и получить соответствующую денежную сумму в кассе зала из расчета 1 балл – 1 рубль. 

В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения денежная сумма ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. Денежные средства участника азартной игры уходили в доход игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В период ведения незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 04.07.2015 по 07.09.2016 годы ФИО2 во взаимодействии с А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, осуществляли текущее управление деятельностью данного игорного заведения, для чего самостоятельно посещали подконтрольные им игровые залы, где следили за обстановкой и действиями персонала, давали указания (какие акции проводить по каким адресам для привлечения клиентов – игроков; работать в «закрытом режиме», то есть создать ограниченный доступ лиц, только тех, кто ранее играл в заведении; как себя вести при появлении сотрудников полиции и другие) посредством рассылки писем по электронной почте сотрудникам 

<

данные изъяты> и рассылки сообщений в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также как самостоятельно (посещали заведения), так и через Ю. С.В., К. М.Г. контролировали работу его персонала: В. О.А., С. П.П. и иных неустановленных лиц, которые принимали (инкассировали) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и предоставляли их Ю. С.В.

Ю. С.В. в свою очередь согласно отведенной ему роли контролировал работу персонала игорных заведений, принимал (инкассировал) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, и предоставлял их руководителям группы ФИО2, А. М.В. и ФИО3, контролировал размер доходов, полученных от преступной деятельности, принимал с этой целью у кассиров (администраторов, операторов) отчеты о полученных за сутки доходах и расходах, которые передавал Х. Н.И. для ведения учета доходов, полученных от преступной деятельности и расходов игорных заведений, при необходимости передавал кассирам игорного заведения В. О.А., С. П.П. и иным неустановленным лицам денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, выплачивал сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату.

Выполняя свои действия в составе группы лиц по предварительному сговору, Х. Н.И. во время ведения с 04.07.2015 по 07.09.2016 года незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. 

<

адрес> обобщала данные отчетов кассиров (администраторов, операторов) В. О.А., С. П.П. и иных неустановленных лиц о полученных за сутки доходах и расходах данного игорного заведения и рассчитывала сумму ежемесячных доходов, полученных от преступной деятельности, а также сумму ежемесячных расходов игорного заведения на ведение данной незаконной деятельности, из которых высчитывала размер вознаграждения и долю преступного дохода, причитающегося руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в соответствии с финансовым вкладом каждого из них в преступную деятельность. Х. Н.И., в том числе по согласованию с руководителем ФИО2 выдавала К. М.Г. или Ю. С.В. денежные средства для оплаты аренды помещения и оплаты услуг интернет-ресурса, предоставляющего программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства). Кроме того, Х. Н.И. с целью завлечения клиентов – игроков проводила различные акции в игорном заведении, следила за пополняемостью бара спиртными и иными напитками.

К. М.Г., являясь участником группы, как директор организации, с целью длительного осуществления преступной деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес> заключал договоры о продлении срока аренды помещения, своевременно оплачивал собственнику помещения денежные средства, которые ему передавала Х. Н.И. Кроме того, К. М.Г. подбирал персонал для работы в игорных заведениях, оплачивал участника группы и сотрудникам игорных залов услуги мобильной связи, контролировал работу персонала игорных заведений. 

С. К.С., согласно отведенной ему роли контролировал игорное заведение в части функционирования игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр, осуществлял его ремонт, подключение игорного заведения к сети «Интернет», производил установку и настройку компьютерного оборудования и программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства).

07.09.2016 года в период времени с 04 час. 38 мин. до 04 час. 58 мин. в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» неустановленное лицо (администратор – кассир игорного заведения), находившееся в кассе, приняло от М. С.А. привлеченного в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1000 рублей и произвело перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного М. С.А. компьютера (игрового оборудования) на игровом месте по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) для оплаты ими ставок - виртуальных денежных средств при участии в азартных играх, то есть оказало М. С.А. услугу по заключению с ним как с участником азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше и допустила тем самым до участия в азартной игре. М. С.А. прошел на выбранное им игровое место, где использовал оплаченные им 1000 баллов (кредитов) в качестве ставки в игре, проводимой на компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, с помощью программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», содержащего виртуальный аналог как для игровых автоматов, и в результате участия в данной азартной игре М. С.А. проиграл 500 баллов (кредитов), которые пошли в доход указанного игорного заведения. 

Кроме того, в период времени с 04.07.2015 по 01.12.2015 года К. М.Г. и Ю. С.В., действуя совместно и согласованно, согласно ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., С. К.С., с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и получения систематического дохода от данной незаконной деятельности, приискали нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое по своим характеристикам подходило для размещения в нем игрового оборудования и при неустановленных в ходе расследования обстоятельствах его арендовали у А. К.Ю.

01.12.2015 года Ю. С.В. согласно отведенной ему роли, действуя от имени 

<

данные изъяты> заключил с собственником помещения А. К.Ю. договор № 3 аренды помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, сроком до 31.10.2016 года. 

01.07.2016 года в целях конспирации незаконной игорной деятельности в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> и с целью избежания привлечения к административной и уголовной ответственности сотрудников 

<

данные изъяты> договор аренды между собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> заключен от имени 

<

данные изъяты> в лице П. А.Н. сроком до 31.05.2017. 

К. М.Г. и Ю. С.В. после заключения вышеуказанных договоров аренды, контролировали исполнение обязательств по ним, своевременно оплачивая собственнику помещения стоимость аренды. Денежные средства для оплаты таковой им передавала Х. Н.И. по согласованию с ФИО2 Все свои действия в части арендных отношений К. М.Г. согласовывал с руководителями - ФИО2, А. М.В. и ФИО3

После определения места совершения преступления руководители ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в период времени с 04.07.2015 по 07.09.2016 года, установили по указанному адресу не менее 6-и комплектов игрового оборудования (мониторы, системные блоки, флэш-карты, клавиатуры, а также иные вспомогательные устройства) из числа вновь приобретенных при неустановленных следствием обстоятельствах, а также которые ранее использовались для реализации программы государственная лотерея «

<

данные изъяты>».

После этого, с целью придания видимости законности планируемой преступной деятельности С. К.С., согласно отведенной ему роли, в период до 07.09.2016 года организовал установку и настройку программного обеспечения на указанное игровое оборудование, имитирующее фактически планируемую и осуществляемую игровую деятельность, и проведение азартных игр с материальным выигрышем под разрешенную законодательством РФ торгово-вексельную систему. При этом С. К.С. не соблюдая требований, предъявляемых к векселю, с целью избежания возможности предъявления игроками требования о выдаче векселя на бумажном носителе с целью его предъявления к погашению в установленный срок, осознавая невозможность удовлетворения такого требования, установил и настроил программное обеспечение для проведения игры с названием «

<

данные изъяты>», которая предоставляет посетителям возможность играть в азартные игры. 

Установленное компьютерное оборудование С. К.С. соединил в одну локальную сеть с персональным компьютером (монитор, системный блок, клавиатура, манипулятор «мышь», иные вспомогательные устройства), расположенным в помещении кассы игорного заведения, и подключил их к сети «Интернет», предоставляющего доступ к виртуальным азартным играм, произвел настройку компьютерного оборудования и установил необходимое программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось путем удаленного доступа управления устройства) для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял перевод денежных средств неустановленному держателю интернет-ресурса за доступ к программному обеспечению с виртуальными азартными играми и осуществлял в дальнейшем администрирование ее работы, в том числе следил за выставлением процента выигрыша и оплачивал услуги интернет-ресурса, предоставляющего вышеуказанное программное обеспечение.

Далее ФИО2, А. М.В. и ФИО3 совместно и согласованной группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., действуя умышленно, с целью незаконного проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> привлекли персонал в виде кассиров (администраторов, операторов) из числа лиц, ранее имевших опыт работы в организации и проведении азартных игр, с которыми вместе работали, а также посредством размещения объявления в сети Интернет, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, которыми стали Б. В.Р., принятая неофициально на работу в данное игровое заведение не позднее 07.09.2016года, С. П.П., принятая неофициально на работу в данное игровое заведение не позднее 04.07.2015 года и иные неустановленные лица, имевшие опыт проведения азартных игр, работа которых носила сменный характер.

На кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> Б. В.Р., С. П.П. и иных неустановленных лиц возлагались обязанности по непосредственному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны.

Так, при проведении азартных игр на игровом оборудовании, представленного персональными компьютерами с установленным программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства) Б. В.Р., С. П.П. и иные неустановленные лица, выполнявшие обязанности кассиров (администраторов, операторов) игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> отвечали за прием посетителей в игорном заведении, получение от посетителей (участников азартной игры) денежных средств, перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, для использования их в качестве ставок - виртуальных денежных средств при участии посетителей в азартных играх, проводимых виртуально на компьютерах с помощью программного обеспечения, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет», и выдачу участникам азартной игры выигрыша, полученного в результате ведения азартных игр, в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на мониторе компьютера (игрового оборудования) участника азартной игры, а также мониторе компьютера в кассе, составление ежедневного отчета о полученных за сутки доходах и расходах и передачу их с денежными средствами, вырученными в результате осуществления незаконной деятельности по проведению азартных игр, а также обеспечение конспирации при переводе руководством и членами группы подконтрольного им игорного заведения в закрытый режим, то есть с установлением ограниченного доступа в него посетителей только из числа лиц, ранее уже становившихся в нем участниками азартных игр, знакомых на лицо кассирам (администраторам, операторам), а также находящимся в помещении охранникам (сторожам), обслуживание посетителей бесплатными сигаретами, спиртными и прохладительными напитками (чай, кофе, пиво, соки) в баре игорного заведения с целью привлечения посетителей в данное игорное заведение в будущем в качестве участников азартных игр и уборку помещения, за что ФИО4, ФИО5 и иные неустановленные лица, принятые в игорное заведение кассирами (администраторами, операторами), получали денежное вознаграждение из дохода, добытого в результате незаконного проведения азартных игр.

Руководители ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С., в целях конспирации при незаконном проведении азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> организовали охрану посредством нанятых охранников (сторожей), следивших за пропускным режимом и поведением посетителей в игорном заведении, оборудовали входную дверь домофоном и видеонаблюдением, и при необходимости вводили закрытый доступ в помещение для ограниченного круга игроков (участников азартной игры).

В целях функционирования незаконного игорного заведения ФИО2, А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. установили в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> круглосуточный режим работы и правила проведения азартных игр.

Посетители данного игорного заведения - участники азартных игр, выбравшие в качестве игрового оборудования персональные компьютеры с программным обеспечением («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), заключали основанное на риске устное соглашение о выигрыше с Б. В.Р., С. П.П. и иными неустановленными лицами, привлеченными руководителями и другими участниками группы в качестве кассиров (администраторов, операторов), принятых неофициально на работу в данное игорное заведение, передавая им денежные средства, после чего они переводили данные денежные средства в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного посетителем компьютера (игрового оборудования) по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) при установлении минимальной суммы 100 рублей, после чего участники азартных игр проходили на выбранное ими игровое место, где на экране монитора выводилась сумма баллов (кредитов), эквивалентная сумме внесенных денежных средств, для использования оплаченных ими баллов (кредитов) в качестве оплаченных ставок - виртуальных денежных средств в выбранной посетителем при помощи манипулятора «мышь» азартной игре. Таким образом посетителю предоставлялась возможность начать игру. С появлением на экране монитора изображения посетитель нажатием кнопки «Согласен» соглашался с предложенной ему публичной офертой, после чего выбирал вариант предлагающихся названий игр, выбирал вариант визуализации выигрышных комбинаций, выбирал стоимость нажатия на клавишу «Старт», нажатием кнопки «Купить-продать» делал ставки. При этом для фиксации результата компьютер устанавливает количество необходимых совпадений, при наличии которых размер выигрыша увеличивается, либо при отсутствии совпадений - уменьшается. Во время азартной игры на экране монитора в случайной последовательности происходила смена символов и изображений, отображающая ход игры, основанной на риске, проводимой на компьютере с помощью программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства), содержащего виртуальные аналоги игр для игровых автоматов, работающего при постоянном доступе к сети «Интернет». В ходе которых в зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов и изображений на экране монитора сумма баллов (кредитов) возрастала и тогда участник азартной игры мог выиграть или сумма баллов (кредитов) уменьшалась, тогда он мог проиграть оплаченные в качестве ставки денежные средства, независимо от своих интеллектуальных, физических или иных способностей. 

Результатом проводимой посетителем игры являлось случайное для игрока и организатора азартной игры совпадение (несовпадение) определенных символов и картинок на экране игрового оборудования с целью увеличения либо с риском уменьшения бонусных баллов на притворном векселе, в чем и заключался азарт игры.

В случае выигрыша участник азартной игры получал денежные средства в соответствии с имеющимся количеством баллов (кредитов) - условных денежных единиц, отображаемых на экране монитора компьютера (игрового оборудования) в кассе у кассира (администратора, оператора), обязанности которых выполняла Б. В.Р., С. П.П. и иные неустановленные лица. То есть, выигравший посетитель игорного заведения мог остановить игру в любой момент и получить соответствующую денежную сумму в кассе зала из расчета 1 балл – 1 рубль. 

В случае проигрыша внесенная посетителем игорного заведения денежная сумма ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. Денежные средства участника азартной игры уходили в доход игорного заведения, расположенного в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В период ведения незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 04.07.2015 по 07.09.2016 года ФИО2 во взаимодействии с А. М.В. и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, осуществляли текущее управление деятельностью данного игорного заведения, для чего самостоятельно посещали подконтрольные им игровые залы, где следили за обстановкой и действиями персонала, давали указания (какие акции проводить по каким адресам для привлечения клиентов – игроков; работать в «закрытом режиме», то есть создать ограниченный доступ лиц, только тех, кто ранее играл в заведении; как себя вести при появлении сотрудников полиции и другие) посредством рассылки писем по электронной почте сотрудникам 

<

данные изъяты> и рассылки сообщений в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также как самостоятельно (посещали заведения), так и через Ю. С.В., К. М.Г. контролировали работу его персонала: Б. В.Р., С. П.П. и иных неустановленных лиц, которые принимали (инкассировали) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и предоставляли их Ю. С.В.

Ю. С.В., являясь участником группы, в соответствии с отведенной ему ролью, контролировал работу персонала игорных заведений, принимал (инкассировал) денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, и предоставлял их руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3, контролировал размер доходов, полученных от преступной деятельности, принимал с этой целью у кассиров (администраторов, операторов) отчеты о полученных за сутки доходах и расходах, которые передавал члену группы Х. Н.И. для ведения учета доходов, полученных от преступной деятельности и расходов игорных заведений, при необходимости передавал кассирам игорного заведения Б. В.Р., С. П.П. и иным неустановленным лицам денежные средства для выплаты выигрышей участникам азартных игр, выплачивал сотрудникам игорных заведений установленную заработную плату.

Выполняя свои незаконные преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, Х. Н.И. во время ведения с 04.07.2015 по 07.09.2016 года незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> согласно отведенной ей роли, обобщала данные отчетов кассиров (администраторов, операторов) Б. В.Р., С. П.П. и иных неустановленных лиц о полученных за сутки доходах и расходах данного игорного заведения и рассчитывала сумму ежемесячных доходов, полученных от преступной деятельности, а также сумму ежемесячных расходов игорного заведения на ведение данной незаконной деятельности, из которых высчитывала размер вознаграждения и долю преступного дохода, причитающегося руководителям ФИО2, А. М.В. и ФИО3 в соответствии с финансовым вкладом каждого из них в преступную деятельность. Х. Н.И., в том числе по согласованию с руководителем группы ФИО2 выдавала К. М.Г. или Ю. С.В. денежные средства для оплаты аренды помещения и оплаты услуг интернет-ресурса, предоставляющего программное обеспечение («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства). Кроме того, Х. Н.И. с целью завлечения клиентов – игроков проводила различные акции в игорном заведении, следила за пополняемостью бара спиртными и иными напитками.

К. М.Г., как директор организации, с целью длительного осуществления преступной деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес> заключал договоры о продлении срока аренды помещения, своевременно оплачивал собственнику помещения денежные средства, которые ему передавала Х. Н.И. Кроме того, К. М.Г. подбирал персонал для работы в игорных заведениях, оплачивал участникам группы и сотрудникам игорных залов услуги мобильной связи, контролировал работу персонала игорных заведений. 

С. К.С., согласно отведенной ему роли, контролировал игорное заведение в части функционирования игрового оборудования, используемого для проведения азартных игр, осуществлял его ремонт, подключение игорного заведения к сети «Интернет», производил установку и настройку компьютерного оборудования и программного обеспечения («

<

данные изъяты>», которое использовалось под удаленным управлением устройства).

В период времени с 23 час. 35 мин. 06.09.2016 года до 00 час. 25 мин. 07.09.2016 года в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» неустановленное лицо (администратор – кассир игорного заведения), находившееся в кассе, приняло от М. С.А. привлеченного в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1000 рублей и произвело перевод данных денежных средств с помощью персонального компьютера, находящегося в кассе в эквивалент баллов (кредитов) в азартной игре путем пополнения ими баланса (виртуального счета) выбранного М. С.А. компьютера (игрового оборудования) на игровом месте по курсу 1 рубль равен 1 баллу (кредиту) для оплаты ими ставок - виртуальных денежных средств при участии в азартных играх, то есть оказало М. С.А. услугу по заключению с ним как с участником азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше и допустила тем самым до участия в азартной игре. М. С.А. прошел на выбранное им игровое место, где использовал оплаченные им 1000 баллов (кредитов) в качестве ставки в игре, проводимой на компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, с помощью программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», содержащего виртуальный аналог как для игровых автоматов, и в результате участия в данной азартной игре М. С.А. проиграл 500 баллов (кредитов), которые пошли в доход указанного игорного заведения. 

В результате совместных действий ФИО2, А. М.В., ФИО3, Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М. по адресам: 

<

адрес> в период времени с 04.07.2015 по 07.09.2016 года в составе группы лиц по предварительному сговору организованы и проводились азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» с целью извлечения дохода, пока преступная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В целях конспирации преступной деятельности 

<

данные изъяты> по организации и проведению незаконный игорной деятельности на территории г. Омска руководителями преступной группы ФИО2, А. М.В. и ФИО3 было принято решение о применении терминологии «

<

данные изъяты>», описание организации и проведения азартных игр «торговлей векселями, то есть ценными бумагами на вторичном рынке», для чего использовалось компьютерное оборудование. 

При этом никто из «покупателей» при походе в игорное заведение не имел намерений приобретать какие-либо ценные бумаги. При входе в зал озвучивали прямое и недвусмысленное желание поиграть, в ответ на что никаких возражений от сотрудников игрового зала не следовало. В некоторых случаях игроков просили подписать договор об участии в торгах в указанных оператором игрового зала строках, которые игроки подписывали, не задумываясь о содержании и последствиях. 

Описание процесса игры свидетельствует о том, что посетители – игроки, рискуя денежными средствами, внесенными на счет, делали ставки путем нажатия на соответствующие клавиши, запускали процесс перемещения по экрану различных картинок. Принцип работы на компьютерном оборудовании, заключался в как можно большем числе совпадений картинок в линиях. Каждая попытка установить совпадения, то есть запустить движение картинок, стоит определенную сумму. На экране монитора движутся в столбиках картинки, которые через краткий промежуток времени выстраиваются в линии, изображение традиционно для работы игровых автоматов при реализации действий по получению денежного выигрыша, основанных на риске.

Таким образом, в период с 04.07.2015 по 07.09.2016 года ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с А. М.В., Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. и К. Н.М., осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, несмотря на требования Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ об организации и проведении азартных игр исключительно на территории игорных зон и установленный данным законом запрет использования информационно-телекоммуникационных сетей для организации и проведения азартных игр, в том числе сети «Интернет», пренебрегли данными требованиями закона и нормами нравственности, а также правами и законными интересами граждан и общества и осуществляли незаконную организацию, а посредством приисканного персонала в виде кассиров (администраторов, операторов): Т. В.А., Р. Е.А., К. Н.В., Ч. Ю.А., У. Е.А., Д. Е.В., Ф. А.В., С. П.П., Ш. Ю.А., В. О.А., Б. В.Р., М. С.К., П. Н.С., Б. О.Э., И. Н.А. и иных неустановленных лиц незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в вышеуказанных нежилых помещениях, расположенных на территории г. Омска.

Приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ А. М.В., Х. Н.И., Ю. С.В., К. М.Г., С. К.С. осуждены по п. «а» ч.2 ст. 171-2 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным обвинением, поддержали ранее заявленные ими ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявив, что ходатайства заявлены добровольно, после консультаций с защитниками, и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного и категории совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что требования, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными доказательствами, согласно которым подсудимые совершили указанное преступление.

В связи с этим действия каждого из подсудимых следует квалифицировать по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ) – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании представителями защиты обоих подсудимых заявлены ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 и ФИО2 в соответствии со ст. 76-2 УК РФ и применении к каждому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В обоснование ходатайства указано, что преступление относится к категории средней тяжести, подсудимые ранее не судимы, вину признали, предприняли деятельное раскаяние, осуществив перевод денежных средств на счет детского дома. В подтверждение представлены копии чеков о переводе ФИО2 11 000 рублей, ФИО3 – 10 000 рублей.

Ст. 76-2 УК РФ предусматривает возможность прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа. 

При этом для прекращения уголовного дела по данному основанию необходима соразмерность деятельного раскаяния с характером, тяжестью совершенного преступления, степени участия подсудимых в совершенном преступлении, их уровня доходов.

В данном случае указанные требования не выполнены, поскольку размер перечисленных денежных средств не соответствует указанным требованиям.

Вместе с тем, факт перечислений указанных сумм суд полагает признать в качестве смягчающих наказания обстоятельств обоих подсудимых.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных, не усматривает достаточных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. В связи с изложенным, а также принимая во внимание степень участия обоих подсудимых в совершенном преступлении, суд считает необходимым назначить каждому наказание, связанное с лишением свободы с применением ч.5 ст. 62 УК РФ 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание признание вины обоими подсудимыми, их состояние здоровья, наличие на иждивении у ФИО2 несовершеннолетнего ребенка и пожилого близкого родственника, страдающего тяжкими заболеваниями, у ФИО3 несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, многочисленные грамоты, благодарственные письма, сертификаты, дипломы, благодарности у ФИО2, наличие у ФИО2 ведомственной награды, наличие у ФИО3 благодарственного письма, диплома, сертификата, благодарности, их положительные характеристики. 

Кроме того, суд принимает во внимание активное способствование обоих подсудимых расследованию преступления, что при отсутствии отягчающих наказания обстоятельств позволяет применить требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всей совокупности смягчающих наказания обоих подсудимых обстоятельств суд полагает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

С учетом всей совокупности смягчающих наказания каждого из подсудимых обстоятельств, суд считает возможным применить к каждому требования ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ) и назначить каждому наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенные обоим подсудимым наказания считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 и ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в данный государственный орган на регистрационные отметки.

Меры пресечения в виде подписок о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня оглашения через Октябрьский районный суд г. Омска.

Разъяснить осужденным право принимать участие в рассмотрении дела в апелляционном порядке.

Судья: подпись

Апелляционным определением Омского областного суда от 27.09.2021 приговор оставлен без изменений.

Приговор вступил в законную силу 27.09.2021.